
1 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E 
 

 Nr. 171 din 27.07.2023  
 

privind aprobarea procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 

pentru obligațiile fiscale restante datorate bugetului local de către contribuabili 

persoane fizice 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 
 

Examinând referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 40723 din 09.06.2023 

inițiat de către consilierii locali PSD, precum și raportul de specialitate nr. 45151 din 

27.06.2023 întocmit de către Direcția Impozite și Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. 51526 din 21.07.2023 al Secretarului general al 

Municipiului Roman, avizul nefavorabil nr. 103 din 24.07.2023 al comisiei pentru 

buget–finanțe, precum și avizul favorabil nr. 180 din 24.07.2023  al comisiei juridice; 

Luând în considerare art. 185 alin. (1) lit. b) și alin. (6) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere: 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art. l  

Se aprobă procedura de scutire de la plata majorărilor de întârziere pentru 

obligațiile fiscale restante datorate bugetului local de către contribuabili persoane 

fizice, conform Anexei nr. 1 – Procedura de scutire de la plata majorărilor de 

întârziere pentru obligațiile fiscale restante datorate bugetului local de către 

contribuabili persoane fizice, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



2 

 

Art. 2  

Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la 29.11.2023 inclusiv, 

data limită de depunere a notificării, sub sancțiunea decăderii. 

Art. 3 

   Direcția Impozite și Taxe Locale va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta 

hotărâre.  

Art. 4  

(1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului județului Neamț în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin 

grija secretarului general al Municipiului Roman. 

(2) Aducerea la cunoștință publică se face prin afișare la sediul autorității 

administrației publice locale, cât și prin site-ul oficial al Primăriei Municipiului 

Roman: www.primariaroman.ro. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

                   Consilier,         Secretarul General al Municipiului Roman,    

      George-Alexandru BĂLAN                         Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi.  

Nr. total al aleșilor locali în funcție  21            Voturi „pentru”          11  

Nr. total al aleșilor locali prezenți     17    Voturi „împotrivă”       1 

Nr. total al aleșilor locali absenți        4   Abțineri                        5 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                           0 

http://www.primariaroman.ro/

